ODDSB

Ignite Learning

Addendum #4
Bid Opportunity: T25-59 - HVAC Upgrades at

Vaughan Willard Public School
Closing Date: Tuesday, January 20, 2026 11:00
AM

Question 1:

Given the uncertainty of potential upcoming tariffs, please advise on how
we should proceed with these unknown costs. As of now, none of the
suppliers have been able to provide any firm answer on how much impact
this may or may not have. Are we to assume that we are to carry
current rates for material and equipment and should tariffs be implemented
the client will address them at that point?

Answer 1:

Refer to Section 4.31 of front-end documents.
Question 2:

1-Please confirm whether the roof is under warranty or if there is an approved list
of roofing companies for roof repairs.

2-Please confirm whether this is a regular-hours job.

3-Please confirm whether there is any kids’ summer camp at this location and
whether it affects the scope of this tender.

4-1s there any scope of work for floor epoxy painting or wall painting? If yes,
please provide specifications and details.

5-Please confirm whether there is any duct cleaning scope of work. If yes, please
provide specifications and details.



Answer 2:

As per mandatory site visit,

1 — No warranty on roof. Use DDSB approved roofing contractor list. Ensure
roofing contractor is licensed for the applicable existing roofing assembly.

Company Name

Location

Atlantic Roofers

Hamilton, ON

Atlas-Apex Roofing

Etobicoke, ON

Bothwell-Accurate Co.

Mississauga, ON

Crawford Roofing

Toronto, ON

Dean Chandler Roofing

Scarborough, ON

E-D Roofing

Mississauga, ON

Flynn Canada

Mississauga, ON

George Roque Roofing Hamilton, ON
Provincial Industrial Roofing Concord, ON
Roque Roofing Hamilton, ON
Schreiber Brothers Roofing Hamilton, ON
Semple Gooder Roofing Toronto, ON
Solar Roofing & Sheet Metal Toronto, ON
Sproule Specialty Roofing Toronto, ON

Trio Roofing Systems

Brampton, ON

2 — Yes, work to be completed during regular work hours. Epoxy painting of
mech rm. 201 floor to be done after hours.

3 — There is daycare in the central portion of the school that runs all year round.
Access will need to be coordinated with DDSB and daycare accordingly.

4 — Mech rm. 201 floor to be epoxy painted — Stonhard or Resline Stonproof
flooring. No painting of walls.

5 — Refer to M-300 general notes re: duct cleaning scope and who to contact.

Question 3:

Are we to reuse the glycol in the system, or should we provide all new? If new,
please provide an estimated volume.



Answer 3:

The current HV-1 and -2 do not have glycol. The glycol loop specified for AHU-4
(gym) and RHC-RTU-3 (south classrooms) is new. As per chemical treatment
specifications on drawing M-100 — contact MK Services and Consulting re:
chemical treatment.

Question 4:

1-Is there any fire alarm scope of work? If yes, who is the base building fire alarm
contractor?

2-Please clarify the note added on drawing M-300 per add#2 and regarding the
duct insulation for all existing and new supply air duct for RTU-3 within school
corridors and rooms. Kindly provide drawings and schematics with sizes for
entire scope.

Additionally, please provide information on the ceiling types, or provide
architectural drawings showing the false ceiling related to this scope. As this
scope was added after the site visit, please also provide site photos showing how
access to the ductwork above the false ceiling will be achieved.

3-Please clarify whether the bidders are responsible for relocating the classroom
furniture, if required, or if this will be handled by the board.

Answer 4:

1 - Refer to electrical drawings. There are new duct mounted smoke detectors to
be installed and connected to fire alarm system. Base building fire alarm
contractor is Simplex (fire alarm panel is 4100 ES).

2 — Refer to 2/M-202 for existing and new ductwork sizes and locations
associated with RTU-3. This scope was in the original tender drawings —
originally referencing ductwork associated with AHU-1 and RTU-3; it was
changed to only include RTU-3 ductwork as AHU-1 ductwork was confirmed
already insulated.

3 — Contractor will be responsible for safely moving and protecting the classroom
furniture during any construction within the room.

Question 5:

Please clarify if there is any millwork scope of work. If so, please provide the
details.



Answer 5:

No millwork in this contract scope.
Question 6:

1-Please clarify Note #4 on Drawing M-300 regarding duct insulation for all
existing and new supply air ducts associated with AHU-1. Kindly provide
drawings and schematics with sizes for the entire scope.

Additionally, please provide information on the ceiling types or provide
architectural drawings showing the false ceiling related to this scope. Also,
please provide site photos showing access to the ductwork above the false
ceiling, any potential obstacles, or alternatively, provide cash allowances for
unforeseen work.

Answer 6:

Keyed note 4 should only refer to RTU-3.
Refer to Question 4. Note there is a $40,000 cash allowance on stipulated bid
form for any fire stop/insulation repairs required regarding existing conditions.

Question 7:

1-Please clarify the methodology or proposed plan for removing the demolition
equipment from Mechanical Room 201 and bringing the new equipment in the
room.

Are we to assume that the equipment will be cut into small pieces and
transported using the high-slope, narrow metal stairs through the single
mechanical door & through school?

Are bidders allowed to create a temporary opening in the exterior wall of the
penthouse? If a temporary opening is permitted in the exterior penthouse wall, is
shoring required?

Additionally, please confirm that it will not be necessary to extend the size of the
new access door roof for future services.

2. Although the DWG M-200 mechanical room 201 demo plan shows that the
existing supply and return wall louvers need to be demolished and new louvers
with FSD will be supplied and installed, it seems that nothing is available. If that
is the case, please confirm:



Whether a new wall opening will be required.
Confirm whether shoring or a lintel is required.
Provide the specifications & size for the new supply & return louvers.

3. Please confirm whether both existing intake and exhaust air hoods on the roof
side of mechanical room 201 should be kept as is, and whether the new
ductwork will simply connect inside the room.

Answer 7:

1 — Demolition of existing equipment can be done as contractor deems fit and is
safe to school grounds/ occupants. Base spec equipment components are in
parts such that the largest part will fit through the doorway at bottom of mech rm.
201.

Alternatively, there is a new door going from mech. rm. 201 to roof, or the
existing doghouse openings in roof that a contractor could possibly use to get
equipment in and out of the room.

2 — Existing duct and wall openings to remain as is. Existing fire damper to be
removed and replaced with fire smoke damper as specified on the drawings.
Shoring or lintel required only if contractor were to change duct size. Existing
supply/return air ducts are approximately 46” x 20” and 30” x 24" contractor to
confirm on site.

3 — Existing intake and exhaust hoods on roof to remain as is. New ductwork to
connect inside the room as shown on drawings.

Question 8:

1-Please confirm whether seismic restraint and vibration control are required for
this job. If so, please provide details.
2-Please confirm if duct leakage testing is required

Answer 8:

1 — Roof curb provided by RTU supplier, internal isolation exists within unit.
Vibration isolation is required for AHU-1 in mech. rm. 201. CDU-1 is internally
isolated.

2 — No, duct leakage testing is not required.



Question 9:

Please confirm whether there is any sprinkler scope of work. If yes, please clarify
the scope and specify if there is a base building sprinkler contractor or an
approved list of contractors. Refer to the note available on drawing M-101

Answer 9:

No sprinkler scope of work, as there are no sprinklers in the school.
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